
 - 1 - 

 
 

GESTIONE RISORSE 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 198/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Appalto integrato per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione de-

finitiva in sede di offerta, ed esecuzione di un complesso residenziale per 64 alloggi in loca-

lità “Malvaccaro Macchia Giocoli” del Comune di Potenza. 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO SCADENZA OTTAVA RATA MENSILE AFFIDA-

MENTO SERVIZIO DI VIGILANZA CANTIERE. 

CIG: B18E0E372B 

 

 

 

 

 

L’anno 2024 il giorno 12 (dodici) del mese di Dicembre nella sede dell’ATER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

http://www.aterpotenza.it/


 - 2 - 

PREMESSO che: 

- con contratto di appalto rep n. 48447 del 19.05.2010.09.2012, registrato al n. 4415 serie IT, 

l’Associazione Temporanea di Impresa Meridiana Servizi s.r.l. – D-Recta S.r.l.  Ing. Giustino Moro, con 

sede in Nova Siri (MT) alla Via Firenze snc, C.F. 00540110772, P.I. 05167441004, ha assunto “la proget-

tazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta, ed esecuzione di un 

complesso residenziale per 64 alloggi in località Malvaccaro-Macchia Giocoli del Comune di Potenza”; 

- con determinazione n. 78 del 07.09.2017 si è preso atto della trasformazione societaria della mandataria 

Meridiana Servizi S.r.l. in Meridiana Servizi S.p.a. con sede in Napoli alla via Toledo n. 256; 

- con delibera dell’Amministratore Unico dell’A.T.E.R. di Potenza, n. 02 del 10.01.2024, è stato disposto, 

tra l’altro, di risolvere, per grave inadempimento contrattuale, in forza dell’art. 136 del D.Lgs. 12 aprile 

2006 n. 163, il contratto di appalto rep. 48477, in danno all’impresa appaltatrice inadempiente; 

- in relazione a quanto disposto con la succitata delibera, in data 16 aprile 2024, il cantiere in oggetto è sta-

to preso in consegna definitiva, da parte dell’ATER, giusta verbale in atti;    

 

CONSIDERATO che: 

- nelle more, della redazione del progetto esecutivo di completamento e del riappalto dei relativi lavori, con 

conseguente presa in carico del Cantiere da parte del nuovo O.E., con determinazione del Direttone n. 18 

del 12.04.2024 è stato disposto, tra l’altro: 

- DI AFFIDARE, all’operatore economico Cosmopol Vigilanza S.r.l. - Istituto di Vigilanza privata, 

con sede operativa in Potenza alla via della Tecnica 28, per un periodo di 8 mesi, il servizio di 

vigilanza dell’intero cantiere relativo alla costruzione di n. 64 alloggi in Macchia Giocoli in Potenza, 

secondo le condizioni proposte nella ipotesi n. 1, la quale, per un corrispettivo forfettario mensile di 

€ 630,00 (€ seicentotrenta/00) oltre IVA, prevede le seguenti nr. 3 (tre) ispezioni al giorno per una 

media di nr 91 ispezioni mensili: 

- Mattina:      nr 1 ispezione fra le ore 08.00 e le ore 11.00 

- Pomeriggio: nr 1 ispezione fra le ore 14.00 e le ore 20.00 

- Notte:      nr 1 ispezione fra le ore 24.00 e le 06.00 

 

- in data 16.04.2024, è stato stipulato il relativo “Contratto per prestazione di vigilanza a mezzo G.P.G. 

armata” con il suddetto Istituto di Vigilanza, con il quale è stato stabilito che il servizio ha avuto inizio in 

pari data (16.04.2024), con il canone mensile di abbonamento pari ad € 630,00 più IVA e con rate posti-

cipate mensili; 

 

- con nota del 12.12.2024, acquisita al protocollo di questa Azienda in data 12.12.2024 al n. 16308, la Co-

smopol Vigilanza S.r.l. ha inoltrato la documentazione relativa alla prestazione effettuata (report elettro-

nico delle ispezioni relativi al servizio), per il periodo relativo al mese di novembre c.a.; 

 

- la Cosmopol Vigilanza S.r.l. ha trasmesso apposita fattura elettronica n.5561 del 30.11.2024 relativa alla 

rata mensile delle proprie competenze (novembre 2024) e pari a € 630,00=, oltre € 138,60= per IVA al 

22% e per complessivi € 768,60=; 

 

- è stato acquisito il D.U.R.C. attestante la regolarità della società Cosmopol Vigilanza S.r.l., nei confronti 

degli obblighi salariali, assistenziali, assicurativi e previdenziali; 

 

- il Responsabile del Procedimento, Ing. Michele GERARDI ha emesso il certificato di pagamento per il 

pagamento della ottava rata, nell’importo complessivo di € 768,60=, di cui € 630,00 per canone mensile 

ed € 138,60 per IVA nella misura del 22%; 

 

- alla liquidazione di tali spettanze, dovrà farsi fronte prelevando dalle somme a disposizione di cui al 

quadro economico del progetto esecutivo approvato con delibera dell’Amministratore unico n. 60 del 

03.10.2017, che ne ha sufficiente capienza; 

 

- occorre procedere al pagamento della somma complessiva di € 768,60=; 



 - 3 - 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTA la delibera dall’Amministratore Unico dell’Azienda n. 100/2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda; 

VISTO il Regolamento approvato con DPR n. 207/2010; 

 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 36 del 19.07.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024 e Pluriennale 2024-2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 24.09.2024, con la quale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 9, della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di 

merito sul Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026; 

VISTO il Certificato di Pagamento a firma del Responsabile del procedimento; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla su estesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la spesa complessiva di € 768,60=, di cui € 630,00 per canone mensile ed € 138,60 per IVA 

nella misura del 22%, relativa al certificato di pagamento della ottava rata mensile del servizio di 

vigilanza effettuato; 

 

2) di liquidare e pagare a favore della società “Cosmopol Vigilanza S.r.l. - Istituto di Vigilanza privata, con 

sede operativa in Potenza alla via della Tecnica 28 - P.IVA n. 02893030649, la somma complessiva di             

€ 630,00, al netto dell’IVA essendo l’Azienda sottoposta al regime di scissione dei pagamenti, a saldo 

della fattura n.4878 del 31.10.2024, con le modalità riportate nel Certificato di Pagamento; 

 

3) di versare all’Erario l’importo di € 138,60 per IVA (SPLIT PAYMENT). 

 

 

La presente determinazione, costituita di n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regola-

rità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni conse-

cutivi e si provvederà alla sua catalogazione e conservazione. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

F.to Avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

 

 

 



 - 4 - 

GESTIONE RISORSE 

 

DETERMINAZIONE n. 198/2024 

 

OGGETTO: Appalto integrato per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione de-

finitiva in sede di offerta, ed esecuzione di un complesso residenziale per 64 alloggi in loca-

lità “Malvaccaro Macchia Giocoli” del Comune di Potenza. 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO SCADENZA OTTAVA RATA MENSILE AFFIDA-

MENTO SERVIZIO DI VIGILANZA CANTIERE. 

CIG: B18E0E372B 

 
 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Ing. Michele GERARDI) F.to Ing. Michele GERARDI 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Michele GERARDI) 

 

F.to Ing. Michele GERARDI 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €   

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €     

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

Data ______________                      F.to Avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 
 

 

VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

______________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 

 Data ______________                            F.to Ing. Pierluigi ARCIERI 

 
 

 


